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ZŠsMŠ Boleráz 

 

Milí priatelia, 

opäť sa  Vám prihovára náš školský časopis  Šikulkovo. 

Náš  časopis bude aj v tomto šk. roku 2014/2015 

pokračovať vo svojej činnosti. Novinkou sme my - noví  

štvrtáci . 

 

Lenka Biháryová                                                                    Timea Horváthová 

Lucia Biháryová                                                                     Samuel Klimo 

Juraj Brimus                                                                           Rastislav Nemček 

Jakub Buchan                                                                        Adam Nochta 

Patrik Polakovič                                                                     Viktória Cintavá 

Katarína Roščáková                                                              Rebeka Vidašičová 

Samuel Doboš                                                                       Adam Havač 

Ema Klimová 

TO SME MY... 
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VYMýšĽAME A POZNáVAME NOVé VECI A TIEž PRIJíMAME  NOVé  

VýZVY... VieTE AKÉ  TaJOMSTVá  SKRýVA  VAŠa OSOBNoSŤ ?  

vitajte v našom svete... 

. 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

                                                    

                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Volám sa Timea Horváthová a bývam v Boleráze. Mám desať 

rokov a chodím do štvrtej triedy. Mám rada našu triednu pani 

učiteľku, ktorá ma učí predmety: angličtinu, slovenský  jazyk a 

vlastivedu. Vo svojom voľnom čase hrám basketbal, ktorý ma 

veľmi baví. Našla som si tam veľa nových kamarátok. Keď sa 

budeme tento rok snažiť, mohli by sme sa stať aj majsterky 

Slovenska v kategórii mladšie minibasketbalistky. Jeden zlatý 

pohár sme už získali. Okrem basketbalu ešte rada kreslím. Doma 

máme aj dvoch psíkov, jeden sa volá Hugo a druhý Aron. 

 

Hello! 
Volám sa Rebeka  Vidašičová a mám 10 

rokov. 
Veľmi sa mi páči naša pani učiteľka...mám ju 

prosto rada. 
Mám psíka a volá sa Nero. 

Narodila som sa ja a hneď sme  ho kúpili. 
Takže sme spolu odmalička . 

Najviac ma baví SJL a VV z predmetov 
v škole. Mám rada hudbu, tanec 

a cestovanie s mojou rodinkou. Moja 
najlepšia kamarátka je Emka Klimová. 

 

Volám sa Rastislav Nemček. Mám 9 rokov a 

bývam v Boleráze. Je to pekná obec pri úpätí 

Malých Karpát neďaleko Smoleníc. Chodím do 4. 

triedy a školu mám veľmi rád. Radi si v triede 

vymýšľame,  tvoríme a prezentujeme projekty a to 

ma baaví... Mám rád matematiku, informatiku aj 

vlastivedu a telesnú. Vo voľnom čase trénujem 

karate.  Mám psíka a je s ním zábava. A ešte 

niečo...nemám rád zlé počasie.  CHi-chi!    
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Volám sa Viktória Cintavá a bývam v Boleráze. Rada 

chodím do školy, športujem, kreslím, hrám sa so psom, 

ale najradšej hrám na gitare. Hrať na gitare som začala 

tento rok a veľmi ma to baví. Každý utorok chodím 

cvičiť a učiť sa nové akordy a pesničky. Môj psík sa volá 

Zoro. Je to vlčí špic. Mám ho od štyroch rokov. Aj keď 

občas neposlúcha, mám ho veľmi rada. V škole chodím 

na športový krúžok. Hrávame vybíjanú. Do školy 

chodím rada . Najradšej mám anglický jazyk, telesnú, 

výtvarnú, slovenčinu a vlastivedu. 
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Sme dvojičky, ale veľmi sa nepodobáme. 

 Lucka je viac tichá a hanblivá.  

Obe si pomáhame, ja rada čítam a Lucia 

 krásne kreslí.  

Lucka a Lenka Biháryové 

 

 

 

Školu mám rád, dobre sa učím. 

 V triede mám dobrých kamarátov.  

Hrám ping-pong a snáď raz aj vyhrám 

Adam Nochta 

 

                                              Volám sa Adam Havač. 

                                         Rád bicyklujem a hrám hry 

                                               na počítači. V škole ma baví 

                                              robiť projekty. 

                                               Mojím heslom je: smiech lieči.  
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Niekoľko slov o nás... 

Dovoľte mi, aby som Vám predstavila svoju úžasnú triedu. 

Teda, nie triedu ako takú, ale osôbky v nej. To sú moji 

štvrtáci. Chápete, že sa netešili na prázdniny? ...   A tiež mi 

počas prázdnin chýbali.  Zároveň som bola rada, že 

načerpáme všetci slnečnú energiu a oni i nové zážitky 

a skúsenosti. A iste opäť s radosťou naklusajú do našej 

útulnej, plagátmi ovešanej triedy. Školský rok 2014/2015 je 

už v plnom prúde a my začíname...Na konci školského roka 

som sa rozhodla, že si urobíme malú triednu akadémiu, 

ktorá bude pekným ukončením tretieho ročníka. Žiakom 

som navrhla, aby porozmýšľali nad témou, ktorú by mohli 

prezentovať. Páčilo sa im to a ja som bola nadšená, aké 

témy si vybrali. Všetci sme sa tešili, ako prekvapíme 

rodičov. Ale nebolo to až také ľahké...Ale oni krásne 

všetko zvládli... 

                                              Pani učiteľka 

NAŠA AKADÉmIA 
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Máme radi ZUMBU, a tak bol náš výber 

jasný. ZUMBA je tanec, šport a hlavne 

relax a zábava. A je to aj o OBLEčení...a to 

sa nám babám páááči. 

 

Rebeka Vidašičová a Emka Klimová 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Volám sa Jakub Buchan 

a mám rád hokej, futbal i tenis. Na 

akadémii som mal prezentáciu 

o futbale a o tom, ako som začínal 

a prečo ma tento šport baví. Získali 

sme i ocenenia ...a tie veru potešia. 

Futbal ma učí sebadisciplíne a  práci 

v tíme.  
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                     Na akadémiu sme si vybrali tému  - Príroda - 

Vo svojej prezentácii sme predstavili niekoľko krásnych obrázkov našej krásnej 

prírody , rastlín a zvierat, ktoré u nás žijú. V našej triede často hovoríme 

o prírode. A o tom, ako sa k nej správať a ochraňovať ju  .Pri prezentácii sme 

mali aj trému, ale bolo to super!!! Určite to skúste a spoznáte viac i seba. A len 

tak mimochodom :  Viete, čo je 

živočíšne spoločenstvo? 

Timea Horváthová a Viktória 

Cintavá 

Viete, že.... 

Ekológia je veda, ktorá sa 

zaoberá vzťahmi medzi 

rastlinami, 

živočíchmi a životným 

prostredím . 

Človek, ktorý sa zaoberá 

ekológiou, sa nazýva ekológ. 

 

Ahoj! 

Volám sa Samko Doboš a mal som 

prezentáciu o známkach. Hľadať 

informácie som nemusel ďaleko, lebo môj 

ocko zbiera známky a veľa ma o nich 

naučil. Je to tichý relax...vraj. 

Najzaujímavejšia informácia bola o prvej 

známke, ktorá sa volá Black Penny.  

Všetko som sa snažil prezentovať spamäti, 

a to veru bola riadna makačka... Ale 

zvládol som to a všetkým sa moja 

prezentácia veľmi páčila.  A viete, že už 

existujú voňavé známky? No, veru áno. 

Dovi 
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Prezentoval som projekt o futbale a o svojom futbalovom klube,  

ktorého členom som sa stal tento rok. Na tréningy chodím rád, lebo 

 som  si tam našiel veľa kamarátov a vždy je zábava. Môj klub sa volá Slavoj Boleráz 

Patrik Polakovič  

 

Volám sa Juraj Brímus, 

mám 10 rokov. Baví ma kresliť a hlavne čítať knihy. Obdivujem svoju maminu, 

ktorá ručne, rôznymi technikami zdobí veľkonočné vajíčka...a ešte rôzne iné 

krásne veci . A tak som to využil a prezentoval obrázky výrobkov aj s mojím 

slovným komentárom. Práca na tejto prezentácii ma bavila. Akadémia sa mi veľmi 

páčila, lebo som mohol obdivovať rôzne prezentácie  spolužiakov. Bolo to ťažké, ale 

zvládol som to.  Tento rok sa na akadémiu teším ešte viac. 

Na akadémiu som si pripravil 

prezentáciu o DONOVALOCH. 

Krásne miesto na oddych a relax. 

Prezentácia bola náročná ,lebo 

som mal trému. Skúste to a uvidíte 

Samko Klimo 

  



11 

 

Volám sa Katka Roščáková ,        

mám rada zvieratká a už dnes viem, že budem zverolekárkou. 

Moja prezentácia bola o mačičkách, pretože ich máme doma niekoľko. A 

tak som sa snažila porozprávať, ako mačiatka prežívajú prvé týždne svojho 

života. Dve som priniesla i do triedy. A to bola ale zábava 

 

          Volám sa Adam Nochta a na triednej  

akadémii som mal prezentáciu  

o ping-pongu. Môžu ho hrať dvaja  

               alebo štyria hráči. Sú dva typy  

            podania: backhand a forehand.  

       Mám ho rád a hrávam ho v  

    škole i doma. 
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Čo robíme, keď sa neučíme... 

 

Naša škola sa tiež zapojila do projektu „Škola priateľská k deťom.“ Aj v  šk. r. 

2014/2015 plníme úlohy z programu Škola priateľská k deťom. 

 

 

Cieľom programu je vytvoriť v školách také prostredie, v ktorom sa 

každé dieťa cíti bezpečne, dobre, sebaisto a do ktorého chodí s 
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radosťou. Práva dieťaťa sú v centre záujmu. Participácia, rešpekt, 

zodpovednosť sú kľúčové. Škola priateľská k deťom nielen učí o 

právach dieťaťa, ale ich aj žije. Nastavuje rámec fungovania 

vzťahov medzi pedagógmi, deťmi, rodičmi. 

 Dňa 14. Xl. našu školu navštívila junior ambasádorka  Michaela 

v rámci aktivít Unicef a rozprávala o právach detí. Sedeli sme 

v jazykovej učebni a Michaela nám premietla videá o živote detí 

v rôznych krajinách sveta. Páčilo sa mi, ako nám ukázala obrázok 

obrovského múru v Číne, kde si ľudia môžu nakresliť obrázok alebo 

napísať rôzne odkazy pre iných ľudí... 

                               Rebeka Vidašičová 

 

Ambasádorka  UNICEF  Michaela  

Páčilo sa mi, ako sme si písali svoje odkazy na našu tabuľu. Pod 

veľký nadpis Práva detí sme lepili svoje práva, túžby a očakávania. 

Bola to veľká stena našich myšlienok. Na lístočkoch bolo 

napríklad...mám právo hrať futbal (to iste písal Jakub), právo na 

lásku, právo na  lásku rodičov a aj moje očakávanie, že 

v budúcnosti budem zverolekárkou. Veľmi sa mi to páčilo 

Katka Roščáková 

 

Aj ja som si prilepil svoje očakávanie, 

ale nechcel som prezradiť aké.   

Samko Doboš 
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Spolu s Michaelou sme si vo dvojiciach namaľovali farbou svoje 

dlane, otlačili na výkres a pripísali sme svoje právo... Bola to 

zábava, ale aj veľmi poučné stretnutie. Je nám však veľmi ľúto detí 

v Afrike, ktoré nemajú ani tie najzákladnejšie práva k svojmu životu. 

Deti našej školy urobili zbierku  organizovanú v rámci UNICEF            

-Pomoc deťom v Afrike. Pri tejto príležitosti vytvorili žiaci šk. 

parlamentu  projekt s aktuálnymi fotkami o živote detí v Afrike. Pani 

riaditeľka peniaze odoslala deťom, ktoré ich veľmi potrebujú. 

Pochopili sme, že život je aj o solidarite.  

Viktória Cintavá a Timea Horváthová 
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Výlet na Červený Kameň a super fotky 

 

Minulý rok sme boli zo školy na Červenom Kameni . Keď sa skončila exkurzia, tak 

nám porozdávali tajničky . To nás prekvapili! Niektorí sa bavili a to bola taká 

skúška, ako sme počúvali . 
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Náš výskum… 

Volám sa Adam a mám 9 rokov.  Juraj je môj kamarát a spolu chodíme  do štvrtej 

triedy . Chceme Vám porozprávať o tom, ako sme cez hodinu prírodovedy zakopali do 

zeme ponožku. Iste sa pýtate prečo. Nó, aby sme to bližšie vysvetlili….Naša trieda je 

ekologická…  Nemáme radi igelitky, plastové flaše  a odpad , ktorý stále viac a viac 

zaplavuje našu krásnu ZEM. 

Rozhodli sme sa, že na základe tohto výskumu zistíme, ktorý odpad v zemi zhnije a 

ktorý nie. Do ponožky sme dali: list,  klinec,  ohryzok z jablka, papier, kúsok z igelitky 

a plastu… a Rebekine ružové a nefunkčné  slúchadlá. (Trvala na tom.) Ponožku  sme 

zakopali  na školskom dvore do zeme a miesto nášho bádania  sme si označili. Na 

začiatku budúceho šk. roka  ju vykopeme a spíšeme, čo sme zistili. Sme dosť 

zvedaví… Pretože my radi objavujeme niečo nové. A vy..? 

Napísali:   Jurko a Adam 
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Výchovný koncert 

13. komnata 

Na koncerte nám rozprávali... 

máme si sami seba vážiť 

poznať hodnotu slova „ život“ 

... spievali veľmi pekné pesničky a hrali na  rôznych hudobných 

nástrojoch. Na bicích, gitare a basgitare. Hovorili o alkohole, o fajčení, 

ale aj o drogách. Už vieme, že hrať sa s loptou, hrať na hudobných 

nástrojoch alebo len vodiť psa von je vždy lepšie, ako ničiť si život 

alkoholom, fajčením alebo drogami . 

Výchovný koncert sa mi veľmi páčil a myslím, že aj mojim 

spolužiakom. Už sa tešíme na ďalší. 

Viktória Cintavá 
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Cestujeme a poznávame... 

 

Hollywood je časť mesta Los Angeles v americkom štáte 

Kalifornia. Leží západo-severozápadne od stredu mesta. 

Nachádzajú sa tu svetoznáme filmové štúdiá, vďaka čomu je 

názov Hollywood považovaný za synonymum amerického 

filmového priemyslu. 

 

Hollywood je veľmi pekný, ale nestravujú sa tam ako my... A nenajete 

sa tam, ako by ste chceli.     Je tam veľmi  veľa zábavy, ako napr. : 

UNIVERSAL  STUDIOS . My sme navštívili štúdiá, v ktorých sa natáčajú 

americké filmy, ktoré môžeme vidieť v kine. 

Chodila  som  dokonca aj po chodníku slávy,     

kde majú svoje hviezdy slávne osobnosti zo šoubiznisu . Videla som tam aj 

nápis 

 

A dá sa aj k nemu dostať,  ale nám sa nechcelo .Je to veľkolepé  v tom LA, 

ale nevedela by som tam žiť .Možno sa tam ešte vrátim. 

                                                                          Rebeka Vidašičová  
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Gitara môže mať 6 alebo 12 strún. Ja mám doma tú šesťstrunovú. 

Struny na nej sa volajú E,H,G,D,A,E. Akordov je na svete veľmi veľa. A 

z akordov sa potom skladajú piesne. Ale prejdime k samotnej gitare. 

Gitara patrí medzi historicky najstaršie hudobné nástroje. 

Predchodcovia dnešnej gitary existovali už 2000 rokov pred 

Kristom v starej Mezopotámii. Odtiaľ sa potom rozšírili na 

východ do Indie a Číny a na západ do Asýrie, Grécka a neskôr 

do Ríma. 

Najstarším príbuzným nástrojom gitary je lutna. Odlišuje sa od 

nej tvarom svojho tela. Gitara má vrchnú a spodnú dosku 

rovnú, zatiaľ čo lutna má spodnú dosku vypuklú. Oba nástroje 

sa do stredovekej Európy dostali prostredníctvom Arabov v 8. 

storočí. Hrať na gitare som začala len nedávno a hrať na nej 

ma veľmi baví. 

 

Tu som ja s mojou gitarou. 

Viktória 
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Delfíny 
Delfíny sú veľmi inteligentné morské živočíchy. Vydávajú 

ultrazvuky, ktoré im slúžia na dorozumievanie sa s inými 

jedincami.  

Delfín spí v hĺbke asi 50 cm a dýcha tak, že sa každých 30 

sekúnd vynorí nad hladinu. 

Nepriateľom delfínov sú kosatky. 

Zaujímavosti: 

 Spiace delfíny plávajú v kruhu a jedno oko majú 

otvorené, aby zbadali útočníka. 

 V Afrike vháňajú rybárom do sietí húfy rýb. 

     
Patrik Polakovíč 
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Radi si vymýšľaME... 

Slovenčina naša, aká si len ľahká....či...? 

Na hodinách slovenčiny si často vymýšľame a ľahšie si 

pamätáme...skúste to. Ono to funguje. Slovenčina je 

krásna reč. 

 

Na vidieku bola oslava, kde všetci vinšovali a pritom zažili 
obrovskú víchricu, kde lietali vidličky aj višne, ba i vitamíny, 
ktoré nakoniec pristáli na višni, kde visel aj televízor.... 

                                                 Viktória Cintavá  

 

Silný vietor sa vybral vinšovať pani Vidličke, ktorá visela na 

višni so svojím manželom Vitamínom, keďže ich priateľ 

priniesol silný víchor a zničil aj ich nový televízor, čo 

samozrejme vykonať vôbec nemal v úmysle... 

                                 Rebeka Vidašičová a Emka Klimová   

                                                                 televízor 

                            vidlička 

                               vitamín                        višňa 

                víchor                            visieť 
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A viete, ako sa my učíme vybrané slová?  

Skúste to s nami 

Obyvateľ býva  v byte 

 a žije si v blahobyte. 

Má on doma rybičku  

a pre radosť mačičku. 

Pýtame sa.  

Má sa pykať za pýchu? 

Kto v prepychu drahom žije, 

ten sa pýri  potichu? 

Pýtame sa . 

                                 Samko Klimo 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Korytnačka Torysa má super priateľku sýkorku, 

milovníčku  syrov. Jej bratranec syseľ, ktorý  nikdy nie je sýty, 

nemá rád pytliakov....A preto sa priatelí s poľovníckou vyžlou, ktorá 

miluje rizoto. 

Že neveríte...? Všetko sa to deje vo Vyhniach. 

Pozývame Vás na návštevu....Dovi! 

Ema Klimová 
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  Do básničky sa zatúlali   

vybrané slová 

 

         

                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jedného sychravého dňa 

chodili ryby a plávali sýkorky. 

Rybári nechytali ryby, ale 

sýkorky.  

A všetci obyvatelia Vyhní 

majú iba vyžličky, kobylky, 

na poli myšičky a... 

 

Pán Ryba 

Pán Ryba má ryšavé 

vlasy a chodí chytať 

veľryby k rybníku. 

V tom rybníku nenašiel 

rybu, ale rytiera. Bystrík 

zas našiel strýcovu 

topánku a v nej 

korytnačku. 

                                      

Rebeka  

 Zvieratká 

Máme malú rybičku, 

ba aj starú babičku. 

Na balkóne sýkorku, 

ktorá sa hrá na doktorku. 

Prišiel k nej syseľ, 

že ho bolí myseľ.  

                Timea  

 

Sýkorka, syseľ, sysľovi , 

je toľko veľa prísloví . 

Ryba , rýchly , rys , 

kúsok pevniny do mora je mys. 

My , umyť , mydlo , 

v kuríne som videla bidlo.  

by , aby , keby , 

hovoria mi Rebi . 

pyšný , pýtať sa , pýr , 

toľko sa už nehmýr . 

Vy , vysoký , zvyk , 

to je dobrý trik . 

Jazyk , nazývať , ozývať sa , 

hop sa , hor sa, zem, otvor sa 

!!! 

                                                    

Rebeka       

Hra na skrývačku 

Jedného dňa sa zvieratká 

z vybraných slov hrali na skrývačku. 

Ryba plávala popod kryhu, 

syseľ sa ukryl do skrýše, 

myška vliezla do syra, 

vyžla vbehla do vyhne, 

výr sa skryl pod krík 

a korytnačka našla svoj úkryt 

v bystrinke... 

Prišiel rys, byvol a kobyla, aby ich 

skrýše našli. 

Hľadali...hľadali...no nedarilo sa im. 

Nakoniec všetci vyšli zo skrýš a vrátili 

sa do vybraných slov. 

                                Napísala Ema 

Klimová  
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A sú tu VIANOCE... 
Na našej škole sa vždy tešíme na Vianoce.  

Posledný deň pred prázdninami máme vianočnú akadémiu  

A teda 22. Xll. sa už neučíme. 

Každá trieda si pripraví program, na ktorý sú pozvaní aj rodičia. 

Všade je vianočná nálada... 

 

Vianoce sú tam, kde voňajú medové koláče...  

Vianoce to je rodina a milé slová... 

Vianoce sú plné lásky a prekvapení... 

Vianoce sú svetielka na stromčeku... 

Vianoce sú plné snehu...a vianočných kolied...  

Vianoce majú neopakovateľné čaro... 

 

PRAJEME VÁM KRÁSNE  

VIANOCE A ŠŤASTNÝ  

NOVÝ ROK  2015 

                Žiaci 4.ročníka  
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A takto maľujeme na okná našej 
školy... 


